UBND TỈNH ĐỒNG NAI

SỞ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO

Số:           /SGDĐT- NV1

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

        Đồng Nai,  ngày      tháng 4 năm 2023

     Kính gửi:

- Phòng Giáo dục và Đào tạo các huyện, thành phố;

- Các trường phổ thông có nhiều cấp học.

Căn cứ văn bản hợp nhất số 03/VBHN-BGDĐT ngày 03/5/2019 của Bộ

trưởng Bộ Giáo dục và Đào tạo về Thông tư Ban hành Quy chế tuyển sinh

Trung học cơ sở và tuyển sinh Trung học phổ thông; Thông tư số 32/2020/TT-

BGDĐT ngày 15/9/2020 của Bộ trưởng Bộ Giáo dục và Đào tạo về việc ban

hành Điều lệ của trường trung học cơ sở, trường trung học phổ thông và trường

phổ thông có nhiều cấp học.

Sở Giáo dục và Đào tạo (GDĐT) hướng dẫn các phòng GDĐT, các trường

phổ thông có nhiều cấp học thực hiện công tác tuyển sinh vào lớp 6 THCS năm

học 2023–2024 như sau:

 I. CHỦ TRƯƠNG CHUNG

 1. Phương thức tuyển sinh

 - Tất cả các trường THCS trong tỉnh thực hiện tuyển sinh vào lớp 6 theo
phương thức xét tuyển.

 - Đối với các học sinh đã hoàn thành chương trình song ngữ tiếng Pháp ở
bậc tiểu học, phòng GDĐT thành phố Biên Hòa hướng dẫn cho học sinh nộp hồ
sơ và chỉ đạo trường THCS Thống Nhất - TP Biên Hòa đang thực hiện giảng
dạy chương trình này tiếp nhận hết số học sinh đã hoàn thành chương trình song
ngữ tiếng Pháp ở bậc tiểu học vào để tiếp tục chương trình lớp 6 theo mục tiêu
của Đề án.

2. Nguyên tắc tuyển sinh

 - Phòng GDĐT tham mưu UBND huyện, thành phố quy định địa bàn xét
tuyển phù hợp, thuận tiện cho học sinh. Phòng GDĐT khảo sát số lượng học sinh
lớp 5 tại các trường tiểu học, phân chia địa bàn tuyển sinh hợp lý và lập phương án
tuyển sinh trên địa bàn, tạo cơ hội cho tất cả học sinh trong độ tuổi quy định đã
hoàn thành chương trình lớp 5 vào học lớp 6 trên địa bàn để đáp ứng nhu cầu
học tập của học sinh.

- Phấn đấu tuyển sinh hết tất cả học sinh trong độ tuổi quy định đã hoàn

thành chương trình lớp 5 vào học lớp 6 trên địa bàn để đáp ứng nhu cầu học tập

của học sinh và góp phần thực hiện công tác phổ cập giáo dục THCS, ưu tiên

các đối tượng: học sinh khuyết tật, học sinh là dân tộc rất ít người.

V/v Hướng dẫn tuyển sinh vào lớp 6 THCS

năm học 2023-2024.

2

- Tuyển sinh đủ chỉ tiêu theo kế hoạch, không vượt quá quy định về sĩ số học

sinh trên lớp và số lớp so với khả năng đáp ứng của nhà trường về tỉ lệ giáo

viên/học sinh, điều kiện phòng học và cơ sở vật chất khác theo quy định hiện hành.

- Thực hiện nghiêm túc Nghị quyết số 02-NQ/HNTW ngày 24/12/1996 của

Ban Chấp hành Trung ương Đảng khóa VIII “ không tổ chức trường chuyên ở

tiểu học và trung học cơ sở, trừ các trường năng khiếu về nghệ thuật và thể thao”.

 3. Chế độ tuyển thẳng, ưu tiên

 3.1. Đối tượng được tuyển thẳng

 - Học sinh trường phổ thông dân tộc nội trú;

 - Học sinh là dân tộc rất ít người;

 - Học sinh khuyết tật;

 - Học sinh đạt giải cấp quốc gia do Bộ GDĐT tổ chức cho cấp tiểu học
(Văn hoá, thể thao, văn nghệ).

   3.2. Đối tượng được cộng điểm ưu tiên

   a) Cộng 2 điểm cho một trong các đối tượng:

 - Con liệt sĩ;

 -  Con thương binh mất sức lao động 81% trở lên;

 -  Con bệnh binh mất sức lao động 81% trở lên;

 - Con của người được cấp “Giấy chứng nhận người hưởng chính sách như
thương binh mà người được cấp Giấy chứng nhận người hưởng chính sách như
thương binh bị suy giảm khả năng lao động 81% trở lên”.

 - Con của người hoạt động kháng chiến bị nhiễm chất độc hóa học;

 - Con của người hoạt động cách mạng trước ngày 01/01/1945 đến ngày
khởi nghĩa tháng Tám năm 1945;

  b) Cộng 1,5 điểm cho một trong các đối tượng:

 - Con của Anh hùng lực lượng vũ trang, con của Anh hùng lao động;

 - Con thương binh mất sức lao động dưới 81%;

 - Con bệnh binh mất sức lao động dưới 81%;

 - Con của người được cấp “Giấy chứng nhận người hưởng chính sách như
thương binh mà người được cấp Giấy chứng nhận người hưởng chính sách như
thương binh bị suy giảm khả năng lao động dưới 81%”.

   c) Cộng 1 điểm cho một trong các đối tượng:

 -  Người có cha hoặc mẹ là người dân tộc thiểu số;

 -  Người dân tộc thiểu số;

   Lưu ý: Nếu học sinh rơi vào 2 hoặc 3 đối tượng ưu tiên thì chỉ
được chọn điểm cộng cho đối tượng ưu tiên cao nhất.

3

4. Phòng GDĐT chỉ đạo các đơn vị có tuyển sinh vào lớp 6 THCS năm học
2023-2024 công khai toàn bộ công tác tuyển sinh của nhà trường đến học sinh,
phụ huynh học sinh và xã hội.

5. Thời gian hoàn thành công tác tuyển sinh trước ngày 15/08/2023 để các

cơ sở giáo dục và học sinh có đủ thời gian chuẩn bị cho năm học mới.

II. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Sở Giáo dục và Đào tạo

Theo dõi, tổng hợp, báo cáo tình hình thực hiện công tác tuyển sinh lớp 6

THCS năm học 2023-2024 về Bộ GDĐT theo quy định.

2. Phòng Giáo dục và Đào tạo các huyện, thành phố

- Lập phương án tuyển sinh lớp 6 năm học 2023–2024 trình UBND

huyện, thành phố phê duyệt.

- Báo cáo về Sở GDĐT phương án tuyển sinh lớp 6 (đã có ý kiến của

UBND huyện, thành phố) trước khi thưc̣ hiêṇ qua địa chỉ email:

phonggdtrh.sodongnai@moet.edu.vn.

- Chỉ đạo các cơ sở giáo dục thực hiện công tác tuyển sinh theo phương án

đã duyệt.

- Báo cáo tổng hợp công tác tuyển sinh về Sở GDĐT trước ngày

05/09/2023.

3. Các trường phổ thông có nhiều cấp học

Thực hiện công tác tuyển sinh vào lớp 6 THCS năm học 2023-2024 theo

hướng dẫn của phòng GD-ĐT các huyện, thành phố trên địa bàn.

Sở GDĐT yêu cầu phòng GDĐT các huyện, thành phố, các trường phổ

thông nhiều cấp học có cấp THPT tổ chức triển khai thực hiện, nếu có khó khăn

vướng mắc báo cáo về Sở GDĐT (qua phòng Nghiệp vụ 1) để được hướng dẫn./.

Nơi nhận:                        KT. GIÁM ĐỐC
- Như trên;

- Ban Giám đốc Sở;

- Các phòng Sở;

- Cổng thông tin điện tử ngành;

- Lưu: VT, NV1.

     PHÓ GIÁM ĐỐC

   Võ Ngọc Thạch

		2023-04-24T13:37:47+0700

		2023-04-24T13:42:58+0700
	Võ Ngọc Thạch

		2023-04-24T13:50:08+0700

		2023-04-24T13:50:08+0700

		2023-04-24T13:50:08+0700